
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΟΤΑ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΟΤΑ

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2012

Α.Π. οικ. 23672

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Τηλ.:

Σταδίου 27
101 83
210 37 44 322 – 339 – 397

Θ  Ε  Μ  Α  :  Έγκριση  σύναψης  τεσσάρων  χιλιάδων  επτακοσίων  τριών  (4.703) 
συμβάσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου σε 
υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα στους ΟΤΑ α΄ βαθμού της Χώρας 
για το έτος 2012

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 14 του ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α΄/11.4.2012) «Ρυθμίσεις 

για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση 

Οδηγίας 2009/50/ΕΚ».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 205 του ν. 3584/2007 σε συνδυασμό με τις όμοιες του άρθρου 2 

του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/Α΄/28.06.2007) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 

Κοινοτικών Υπαλλήλων».

3. Την με αριθμ. 7464/29.2.2012 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Οικονομικών (ΦΕΚ 710/Β΄/12.3.2012) «Ορισμός μέγιστου επιτρεπόμενου αριθμού συμβάσεων 

ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ανταποδοτικού χαρακτήρα στους ΟΤΑ α΄ βαθμού για το 

έτος 2012».

4. Τις  διατάξεις  του  ν.  25/1975  (ΦΕΚ  74/Α΄/21.4.1975)  «Περί  υπολογισμού  και  τρόπου 

εισπράξεως  δημοτικών  και  κοινοτικών  τελών  καθαριότητος  και  φωτισμού  και  ρυθμίσεως 

συναφών θεμάτων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



5.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194/Α΄/22.11.2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους Διατάκτες».

6. Την με αριθμ. 13/23.5.2012 Απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με την 

οποία συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 2190/1994 για τη συνέχιση 

της  διαδικασίας  πρόσληψης  τεσσάρων  χιλιάδων  επτακοσίων  τριών  (4.703)  ατόμων  για 

προσωπικό καθαριότητας των ΟΤΑ.

7. Τις εισηγήσεις των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους για 

την έγκριση θέσεων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ανταποδοτικού 

χαρακτήρα για το έτος 2012, για τους ΟΤΑ χωρικής τους αρμοδιότητας.

8. Τις  ανάγκες  των  ΟΤΑ  α΄  βαθμού  σε  προσωπικό  με  σχέση  εργασίας  ιδιωτικού  δικαίου 

ορισμένου χρόνου για τις υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα, διάρκειας έως οκτώ (8) μήνες.

9. Το υπ’ αριθμ. οικ. 23667/13.06.2012 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών ΟΤΑ σύμφωνα 

με το οποίο από την υπό έκδοση απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

10.  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90  του  Κώδικα  νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα 

κυβερνητικά  όργανα  που  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  Π.Δ.  63/2005  (ΦΕΚ 

98/Α΄/22.04.2005).

11.  Το  γεγονός  ότι  με  την  παρούσα  προκαλείται  δαπάνη  ποσού  σαράντα  τεσσάρων 

εκατομμυρίων εκατό τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων τριάντα τεσσάρων (44.104.734) ευρώ 

περίπου σε βάρος των προϋπολογισμών των ΟΤΑ η οποία θα αντιμετωπισθεί αποκλειστικά από 

ίδια  έσοδα ανταποδοτικού χαρακτήρα που εισπράττουν  οι  ΟΤΑ,  σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία, για τις αντίστοιχες με την πρόσληψη παρεχόμενες υπηρεσίες.

12.  Τις  βεβαιώσεις  των  οικονομικών  υπηρεσίων  των  ανωτέρω  φορέων  ότι  υπάρχει 

εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό τους για το έτος 2012.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Εγκρίνουμε τη σύναψη  τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων τριών (4.703)  συμβάσεων 

προσωπικού  καθαριότητας  με  σχέση  εργασίας  ιδιωτικού  δικαίου  ορισμένου  χρόνου  σε 

υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα των ΟΤΑ α΄ βαθμού, για χρονικό διάστημα έως οκτώ (8) 

μήνες, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί:

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



Α/Α ΝΟΜΟΣ Ο.Τ.Α.
Ι.Δ.Ο.Χ. 

ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΟΥ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 2012

1 Αιτωλοακαρνανίας Ναυπακτίας 4
2 Αιτωλοακαρνανίας Αμφιλοχίας 3
3 Αιτωλοακαρνανίας Θέρμου 2
4 Αργολίδος Ερμιονίδας 13
5 Αργολίδος Επιδαύρου 7
6 Αρκαδίας Τρίπολης 8

7 Αρκαδίας Νότιας Κυνουρίας 6

8 Αρκαδίας Μεγαλόπολης 5
9 Αρκαδίας Βόρειας Κυνουρίας 7

10 Άρτης Αρταίων 4
11 Άρτης Γεωργίου Καραϊσκάκη 3
12 Άρτης Κεντρικών Τζουμέρκων 4
13 Άρτης Νικολάου Σκουφά 5
14 Αττικής Παπάγου-Χολαργού 19
15 Αττικής Δάφνης-Υμηττού 11
16 Αττικής Κηφισιάς 102
17 Αττικής Πεντέλης 18
18 Αττικής Μοσχάτου-Ταύρου 20
19 Αττικής Φιλοθέης-Ψυχικού 23
20 Αττικής Λυκόβρυσης-Πεύκης 11
21 Αττικής Ελληνικού-Αργυρούπολης 35
22 Αττικής Αγίων Αναργύρων-Καματερού 15
23 Αττικής Καλλιθέας 35
24 Αττικής Ηρακλείου 12
25 Αττικής Ηλιουπόλεως 21
26 Αττικής Ζωγράφου 35
27 Αττικής Γαλατσίου 8
28 Αττικής Βριλησσίων 13
29 Αττικής Αμαρουσίου 40
30 Αττικής Αλίμου 12
31 Αττικής Αιγάλεω 50
32 Αττικής Αγίου Δημητρίου 20
33 Αττικής Αγίας Παρασκευής 16
34 Αττικής Γλυφάδας 25
35 Αττικής Πετρουπόλεως 15
36 Αττικής Χαλανδρίου 36
37 Αττικής Χαϊδαρίου 18
38 Αττικής Παλαιού Φαλήρου 18
39 Αττικής Νέας Σμύρνης 80
40 Αττικής Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη 29
41 Αττικής Κυθήρων 16
42 Αττικής Σαλαμίνας 30
43 Αττικής Αγκιστρίου 5
44 Αττικής Πειραιώς 90

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



45 Αττικής Περάματος 8

46 Αττικής Κορυδαλλού 43
47 Αττικής Αίγινας 18
48 Αττικής Σπετσών 4
49 Αττικής Πόρου 8
50 Αττικής Ωρωπού 27
51 Αττικής Μαραθώνος 18
52 Αττικής Ραφήνας-Πικερμίου 15
53 Αττικής Παλλήνης 22
54 Αττικής Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης 30
55 Αττικής Κρωπίας 25
56 Αττικής Λαυρεωτικής 17
57 Αττικής Μαρκόπουλου Μεσογαίας 25
58 Αττικής Ελευσίνας 17
59 Αττικής Μάνδρας-Ειδυλλίας 28
60 Αττικής Ασπροπύργου 30
61 Αχαΐας Αιγιαλείας 20
62 Αχαΐας Δυτικής Αχαϊας 8
63 Αχαΐας Ερυμάνθου 5
64 Βοιωτίας Λεβαδέων 5
65 Γρεβενών Γρεβενών 13
66 Δράμας Δράμας 10
67 Δωδεκανήσου Ρόδου 95
68 Δωδεκανήσου Κάσου 4
69 Δωδεκανήσου Κω 45
70 Δωδεκανήσου Καρπάθου 8
71 Δωδεκανήσου Νισύρου 5
72 Δωδεκανήσου Πάτμου 10
73 Δωδεκανήσου Λειψών 3
74 Δωδεκανήσου Μεγίστης 3
75 Δωδεκανήσου Τήλου 3
76 Δωδεκανήσου Χάλκης 3
77 Έβρου Αλεξανδρούπολης 10
78 Έβρου Σουφλίου 5
79 Έβρου Σαμοθράκης 4
80 Ευβοίας Διρφύων-Μεσσαπίων 9
81 Ευβοίας Ερέτριας 10
82 Ευβοίας Καρύστου 7
83 Ευβοίας Ιστιαίας-Αιδηψού 40
84 Ευβοίας Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας 20
85 Ευβοίας Σκύρου 6
86 Ευρυτανίας Καρπενησίου 10
87 Ζακύνθου Ζακύνθου 40
88 Ηλείας Πηνειού 5
89 Ηλείας Πύργου 20
90 Ημαθίας Αλεξάνδρειας 17

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



91 Ημαθίας Νάουσας 8
92 Ηρακλείου Αρχανών-Αστερουσίων 5
93 Ηρακλείου Μινώα Πεδιάδας 20
94 Ηρακλείου Βιάννου 5
95 Ηρακλείου Γόρτυνας 4
96 Ηρακλείου Μαλεβιζίου 9
97 Θεσπρωτίας Ηγουμενίτσας 7
98 Θεσπρωτίας Φιλιατών 4
99 Θεσπρωτίας Σουλίου 7

100 Θεσσαλονίκης Θεσσαλονίκης 400
101 Θεσσαλονίκης Νεάπολης-Συκεών 22
102 Θεσσαλονίκης Αμπελοκήπων-Μενεμένης 10
103 Θεσσαλονίκης Δέλτα 27
104 Θεσσαλονίκης Πυλαίας-Χορτιάτη 60
105 Θεσσαλονίκης Ωραιοκάστρου 30
106 Θεσσαλονίκης Λαγκαδά 25
107 Θεσσαλονίκης Θερμαϊκού 31
108 Θεσσαλονίκης Θέρμης 20
109 Θεσσαλονίκης Βόλβης 10
110 Θεσσαλονίκης Καλαμαριάς 17
111 Θεσσαλονίκης Κορδελιού-Ευόσμου 10
112 Θεσσαλονίκης Χαλκηδόνος 14
113 Ιωαννίνων Κόνιτσας 10
114 Ιωαννίνων Πωγωνίου 5
115 Ιωαννίνων Βορείων Τζουμέρκων 5
116 Ιωαννίνων Ζαγορίου 5
117 Ιωαννίνων Μετσόβου 8
118 Ιωαννίνων Ζίτσας 10
119 Καβάλας Καβάλας 42
120 Καβάλας Νέστου 20
121 Καβάλας Παγγαίου 46
122 Καβάλας Θάσου 16
123 Καρδίτσης Καρδίτσας 15
124 Καστοριάς Καστοριάς 7
125 Καστοριάς Ορεστίδος 2
126 Κέρκυρας Κέρκυρας 50
127 Κέρκυρας Παξών 4
128 Κιλκίς Κιλκίς 25
129 Κοζάνης Κοζάνης 32
130 Κοζάνης Βοΐου 10
131 Κοζάνης Εορδαίας 40
132 Κοζάνης Σερβίων-Βελβεντού 12
133 Κορινθίας Σικυωνίων 17
134 Κορινθίας Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης 5
135 Κορινθίας Λουτρακίου-Αγίων Θεοδώρων 26
136 Κορινθίας Νεμέας 4

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



137 Κυκλάδων Νάξου και Μικρών Κυκλάδων 17
138 Κυκλάδων Τήνου 17
139 Κυκλάδων Φολεγάνδρου 3
140 Κυκλάδων Αντιπάρου 3
141 Κυκλάδων Κέας 7
142 Κυκλάδων Σερίφου 3
143 Κυκλάδων Κύθνου 6
144 Κυκλάδων Σίφνου 9
145 Κυκλάδων Μήλου 15
146 Κυκλάδων Πάρου 23
147 Λακωνίας Ανατολικής Μάνης 19
148 Λακωνίας Ευρώτα 4
149 Λακωνίας Μονεμβασιάς 12
150 Λακωνίας Ελαφονήσου 1
151 Λάρισας Ελασσόνας 21
152 Λάρισας Φαρσάλων 3
153 Λάρισας Αγιάς 28

154 Λάρισας Τεμπών 20

155 Λάρισας Τυρνάβου 20
156 Λάρισας Λαρισαίων 150
157 Λάρισας Κιλελέρ 18
158 Λασιθίου Αγίου Νικολάου 8
159 Λασιθίου Σητείας 8
160 Λασιθίου Ιεράπετρας 18
161 Λέσβου Λήμνου 14
162 Λευκάδος Λευκάδας 35
163 Λευκάδος Μεγανησίου 1
164 Μαγνησίας Αλοννήσου 6
165 Μαγνησίας Βόλου 90
166 Μαγνησίας Αλμυρού 17
167 Μαγνησίας Ζαγοράς-Μουρεσίου 13
168 Μαγνησίας Νοτίου Πηλίου 25
169 Μαγνησίας Ρήγα Φεραίου 11
170 Μαγνησίας Σκοπέλου 10
171 Μεσσηνίας Καλαμάτας 20
172 Μεσσηνίας Μεσσήνης 20
173 Μεσσηνίας Οιχαλίας 12
174 Μεσσηνίας Δυτικής Μάνης 6
175 Μεσσηνίας Πύλου-Νέστορος 23
176 Ξάνθης Μύκης 1
177 Πέλλας Αλμωπίας 15
178 Πέλλας Έδεσσας 38
179 Πέλλας Σκύδρας 6
180 Πιερίας Δίου-Ολύμπου 17
181 Πιερίας Πύδνας-Κολινδρού 10
182 Πιερίας Κατερίνης 70

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



183 Πρεβέζης Πάργας 14
184 Πρεβέζης Πρέβεζας 5
185 Ρεθύμνης Ρεθύμνης 28
186 Ρεθύμνης Μυλοποτάμου 6
187 Ρεθύμνης Αμαρίου 2
188 Ροδόπης Αρριανών 2
189 Ροδόπης Κομοτηνής 30
190 Ροδόπης Μαρωνείας-Σαπών 3
191 Σάμου Σάμου 26
192 Σάμου Ικαρίας 4
193 Σερρών Βισαλτίας 6
194 Σερρών Αμφίπολης 7
195 Σερρών Ηράκλειας 9
196 Τρικάλων Καλαμπάκας 22
197 Τρικάλων Πύλης 11
198 Σερρών Σερρών 12
199 Τρικάλων Τρικκαίων 38
200 Φθιώτιδας Αμφίκλειας-Ελάτειας 7
201 Φθιώτιδας Μώλου-Αγίου Κωνσταντίνου 26
202 Φθιώτιδας Στυλίδας 8
203 Φθιώτιδας Λαμιέων 40
204 Φλωρίνης Φλώρινας 9
205 Φλωρίνης Αμυνταίου 17
206 Φλωρίνης Πρεσπών 1
207 Φωκίδας Δελφών 9
208 Φωκίδας Δωρίδος 17
209 Χαλκιδικής Πολυγύρου 30
210 Χαλκιδικής Σιθωνίας 91
211 Χαλκιδικής Κασσάνδρας 140
212 Χαλκιδικής Νέας Προποντίδας 80
213 Χανίων Καντάνου-Σελίνου 7
214 Χαλκιδικής Αριστοτέλη 31
215 Χανίων Χανίων 30
216 Χανίων Πλατανιά 25
217 Χανίων Σφακίων 3
218 Χίου Χίου 40
219 Χίου Οινουσσών 5
220 Χίου Ψαρρών 2

4624

Α/Α ΝΟΜΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΙ  

1 Ευβοίας
Φορέας Διαχείρισης Χ.Υ.Τ.Α. 

Βόρειας Διαχειριστικής Ενότητας 
Ν. Ευβοίας

9

2 Ηλείας
Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών 

Αποβλήτων Νομού Ηλείας
3

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



3 Ηρακλείου
φο.Δ.Σ.Α. Διαχείρισης 

Περιβάλλοντος Δήμων Ν. 
Καζαντζάκη - Αρχανών - Τεμένους

2

4 Θεσσαλονίκης
Σύνδεσμος ΟΤΑ Νομού 

Θεσσαλονίκης
60

5 Ιωαννίνων
 Σύνδεσμος Λεκανοπεδίου 

Ιωαννίνων (ΣΥΛΙ)
3

6 Καρδίτσας
Σύνδεσμος Ύδρευσης Δ. Καρδίτσας 
και Λοιπών Δήμων Ν. Καρδίτσας

2

4703

2. Η πρόσληψη του ανωτέρω προσωπικού θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 

του ν.  2190/1994, όπως ισχύει  και τις  όμοιες του ν. 3812/2009, όπως ισχύει,  για χρονικό  

διάστημα έως οκτώ (8) μήνες.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

& ΗΛ. ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Α. ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ Π. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ Γ. ΖΑΝΙΑΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. ΑΣΕΠ
2. Υπουργό Διοικητικής Μεταρρύθμισης
    & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
3. Υπουργό Οικονομικών

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ



4. Δ/νση Οργάνωσης & Λειτουργίας ΟΤΑ
    Τμήμα Π-ΟΤΑ (2)
5. Δ/νση Οικονομικών ΟΤΑ
    ΤΟΔ ΟΤΑ

ΑΔΑ: Β4Λ0Ν-ΨΓΝ


